
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 
 

20.09.2022                                              пгт. Курагино                        

         № 251 

 

Об утверждении Плана-графика мероприятии («дорожной карты») по обеспечению 

введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в муниципальных образовательных учреждениях, 

подведомственных управлению образования администрации района 

В соответствии с федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.05.2012 № 413», в целях обеспечения мероприятий по 

введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципалитета. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План-график мероприятий («дорожную карту») по 

обеспечению введения и реализации федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования в муниципальных 

образовательных учреждениях, подведомственных управлению образования 

администрации Курагинского района  (далее - План-график). 

2. Членам Муниципального координационного Совета по подготовке, 

введению и реализации федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования (ФГОС ДО), начального общего (ФГОС 

НОО), основного общего (ФГОС ООО) и среднего общего образования (ФГОС 

СОО) организовать работу по выполнению мероприятий Плана-графика. 

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 

обеспечить выполнение мероприятий Плана-графика. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Руководитель управления образования           Ципушникова Т.В.



Приложение 

к приказу № 251 от 20.09.2022 г. 

План-график мероприятий («дорожная карта») по обеспечению введения и реализации федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в муниципальных образовательных 

учреждениях, подведомственных управлению образования администрации Курагинского района  на 2022-2023 годы 
 

№ п/п Направления мероприятий Сроки 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые результаты 

Муниципальный уровень Уровень МОУ 

1 2 3 4 5 6 
1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС СОО 

1.1. Разработка нормативных 

правовых актов, обеспечивающих 

введение ФГОС СОО 

Сентябрь 

-декабрь 2022 

Управление образования, 

члены Муниципального 

координационного Совета, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Разработка и утверждение 

плана-графика («дорожной карты») 

введения ФГОС СОО в 

муниципальном образовании. 

Разработка необходимых 

муниципальных нормативных актов 

для введения и реализации ФГОС 

СОО 

Разработка и утверждение 

плана-графика («дорожной карты») 

введения ФГОС СОО в МБОУ. 

Разработка необходимых локальных 

актов МОУ для введения и 

реализации ФГОС СОО 

1.2. Организация 

разъяснительной работы по 

отдельным вопросам введения и 

реализации ФГОС СОО 

Январь -март 

2023 

Управление образования, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Проведение разъяснительной 

работы, организация мероприятий по 

ознакомлению с разъяснениями 

Использование разъяснений в 

практической деятельности ОО 

1.3. Использование методических 

рекомендаций по разработке 

рабочих программ по 

обновленным ФГОС СОО в 

онлайн-конструкторе рабочих 

программ 

Февраль -май 

2023 

Управление образования, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Доведение методических 

рекомендаций до МБОУ 

Использование методических 

рекомендаций в практической 

деятельности МБОУ 

1.4. Проведение мониторинга 

готовности МБОУ к введению 

ФГОС СОО 

(нормативно-правовое, 

организационно-методическое, 

кадровое, 

Январь -май 

2023 

Управление образования, 

члены Муниципального 

координационного Совета, 

муниципальные 

Сбор и анализ информации, 

подготовка 

информационно-аналитических 

материалов 

Проведение внутреннего аудита 

готовности МБОУ к введению 

ФГОС СОО (участие в опросах, 

заполнение карты готовности к 

введению ФГОС СОО, 

 материально-техническое 

обеспечение) 

 образовательные 

учреждения 

 подготовка информационных 

материалов) 

1.5. Использование в практике постоянно Управление образования, Доведение инструктивных писем, Использование инструктивных 



инструктивных писем, 

методических рекомендаций 

Минпросвещения России по 

вопросам введения и реализации 

ФГОС СОО 

члены Муниципального 

координационного Совета, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

методических рекомендаций до 

МОУ. Организация совещаний с 

руководителями МОУ 

писем, методических рекомендаций 

в практической деятельности МБОУ 

1.6. Проведение собеседования с 

управленческими командами 

МБОУ по созданию условий для 

введения ФГОС СОО 

Май 2023 Управление образования, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Организация и проведение 

собеседования 

Участие в собеседовании 

1.7. Организация работы по переходу 

на ФООП 

Февраль -май 

2023 

Управление образования, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Методическое сопровождение Использование методических 

рекомендаций в практической 

деятельности МБОУ 

2. Организационное обеспечение реализации ФГОС СОО 

2.1. Составление плана работы 

Муниципального 

координационного Совета 

Декабрь 

2022 

Управление образования, 

члены Муниципального 

координационного Совета, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Включение в план работы 

Муниципального координационного 

Совета мероприятий по введению и 

реализации ФГОС СОО 

Создание рабочей группы 

образовательной организации по 

вопросам обеспечения мероприятий 

по введению и реализации ФГОС 

СОО 

2.2. Организация и проведение 

совещаний и семинаров по 

вопросам организации и введения 

ФГОС СОО 

постоянно Управление образования, 

члены Муниципального 

координационного Совета, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Участие специалистов Управления 

образования в совещаниях и 

семинарах по вопросам организации 

и введения ФГОС СОО 

Участие руководителей, 

педагогических работников МБОУ в 

совещаниях и семинарах по 

вопросам организации и введения 

ФГОС СОО 

3. Кадровое обеспечение вве/ *ения ФГОС СОО 

3.1. Обеспечение поэтапного 

повышения квалификации 

руководящих и педагогических 

работников МБОУ по вопросам 

введения и реализации ФГОС 

СОО 

ежеквартал 

ьно 

Управление образования, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Разработка плана-графика 

повышения квалификации 

педагогических и руководящих 

работников МБОУ по вопросам 

введения и реализации ФГОС СОО 

на муниципальном уровне 

Разработка плана-графика 

повышения квалификации 

педагогических и руководящих 

работников МБОУ по вопросам 

введения и реализации ФГОС СОО 

на уровне МБОУ 

3.2. Повышение квалификации 

руководящих и педагогических 

работников МБОУ по вопросам 

введения и реализации ФГОС 

СОО 

ежеквартал 

ьно 

Управление образования, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Организация участия руководящих и 

педагогических работников МБОУ в 

курсах повышения квалификации и 

обучающих мероприятиях по 

вопросам введения и реализации 

ФГОС СОО 

Участие руководящих и 

педагогических работников МБОУ в 

курсах повышения квалификации и 

обучающих мероприятиях по 

вопросам введения и реализации 

ФГОС СОО 



3.3. Организация и проведение 

обучающих мероприятий 

(круглые столы, семинары, 

совещания) по вопросам введения 

и реализации ФГОС СОО 

ежеквартал 

ьно 

Управление образования, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Участие специалистов Управления 

образования, руководящих и 

педагогических работников МБОУ в 

обучающих мероприятиях 

Участие руководящих и 

педагогических работников МБОУ в 

обучающих мероприятиях 

3.4. Распространение методических 

рекомендаций по 

проектированию деятельности 

образовательных организаций в 

условиях ведения ФГОС СОО 

ежеквартал 

ьно 

Управление образования, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Доведение методических 

рекомендаций до МБОУ 

Использование методических 

рекомендаций в практической 

деятельности МБОУ 

4. Информационное обеспечение введения ФГОС СОО 

4.1. Организация и проведение 

совещаний, конференций, 

семинаров, педагогических 

чтений по вопросам введения и 

реализации ФГОС СОО 

ежеквартал 

ьно 

Управление образования, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Проведение совещаний, 

конференций, семинаров по 

вопросам введения и реализации 

ФГОС СОО на муниципальном 

уровне. 

Организация участия руководящих и 

педагогических работников МОУ в 

областных и всероссийских 

мероприятиях по вопросам введения 

и реализации ФГОС СОО 

Проведение педагогических советов, 

педагогических чтений, 

методических объединений в МБОУ 

по вопросам введения и реализации 

ФГОС СОО. Участие руководящих 

и педагогических работников МБОУ 

в областных и всероссийских 

мероприятиях по вопросам введения 

и реализации ФГОС СОО 

4.2. Информационное сопровождение 

в СМИ о ходе введения и 

реализации ФГОС СОО 

ежеквартал 

ьно 

Управление образования, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Подготовка и размещение 

информации о ходе введения и 

реализации ФГОС СОО в СМИ, 

Подготовка и размещение 

информации о ходе введения и 

реализации ФГОС СОО на сайте 

МБОУ 

    на сайте Управления 

образования 

 

4.3. Информирование родительской 

общественности по вопросам 

введения и реализации ФГОС 

СОО 

ежеквартал 

ьно 

Управление образования, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Информирование родителей 

(законных представителей) 

обучающихся о подготовке к 

введению и реализации ФГОС СОО 

через сайт Управления образования, 

газеты, буклеты, информационные 

стенды, родительские собрания 

Информирование родителей 

(законных представителей) 

обучающихся о подготовке к 

введению и реализации ФГОС СОО 

через сайты МБОУ, газеты, 

буклеты, информационные стенды, 

родительские собрания 

4.4. Обеспечение 

информационной открытости 

МОУ городского округа Сухой 

Лог по вопросам введения и 

реализации ФГОС СОО 

ежеквартал 

ьно 

Управление образования, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Проведение мониторинга 

информационной открытости МБОУ 

Организация публичной отчетности 

МБОУ о ходе и результатах 

введения и реализации ФГОС СОО 



 


